

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年11月14日

上場会社名 株式会社 ハマイ 上場取引所 J Q
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浜井 三郎
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)入江 万峯 TEL (03) 3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	5,114	△23.5	433	1.1	△244	△146.8	△59	△116.6
19年12月期第3四半期	6,683	△6.4	428	△42.1	523	△35.9	357	△26.8
19年12月期	9,062		543		605		398	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△8	16	—	—
19年12月期第3四半期	49	02	—	—
19年12月期	54	68	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年12月期第3四半期	13,554		9,641		71.1	1,324	92	
19年12月期第3四半期	14,889		10,156		68.0	1,389	58	
19年12月期	15,018		10,025		66.6	1,372	78	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年12月期	10	00	13	00	23	00
20年12月期(実績)	10	00	—	—	20	00
20年12月期(予想)	—	—	10	00		

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	7,285	△19.6	742	36.6	4	△99.3	26	△93.5	3	57

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細については、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、米国のサブプライム問題の金融危機の拡大と、原油及び原材料価格の高騰、設備投資の鈍化傾向、個人消費の伸び悩み等により、景気の後退懸念が強まりました。

当社の関連する業界におきましては、下半期においても素材価格の高騰が継続し、原価を押し上げる要因となっております。

このような中、当社の主力製品であるLPG容器用バルブ部門は、規制緩和による取替需要減少による販売数量の落ち込みにより、大幅な売上減となりました。

その結果、売上高は51億1千4百万円、前年同期比15億6千9百万円（23.5%）の減収となりました。

一方収益面におきましては、少しずつ価格転嫁の効果が表れつつあり、営業利益4億3千3百万円、前年同期比4百万円（1.1%）の増益、となりましたが、一方、財務収益である受取利息の減少と財務費用である支払利息と為替差損の増加、加えて株価の下落に伴い、営業外費用として投資有価証券評価損6億9千2百万円を計上したため、経常損失2億4千4百万円、前年同期比7億6千8百万円（146.8%）の減益、四半期純損失におきましても、5千9百万円、前年同期比4億1千6百万円（116.6%）の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べ3億5千6百万円減少し、63億8千6百万円

（前年同期比0.9%減）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ11億7百万円減少し、71億6千7百万円

（前年同期比15.1%減）となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価が下落したことによるものです。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ9億8千4百万円減少し、17億8千6百万円

（前年同期比27.9%減）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ9千4百万円減少し、21億2千6百万円

（前年同期比5.8%減）となりました。これは主に、長期借入金の返済によるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ3億8千4百万円減少し、96億4千1百万円

（前年同期比5.1%減）となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想及び配当予想につきましては、修正しておりますので、平成20年11月14日付けの「営業外費用及び特別損失の発生並びに平成20年12月期業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

株式会社ビジネス・リンクスを平成20年3月14日付けをもちまして、当社の特定子会社の対象から除外いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減 金額	(参考) 平成19年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,648,203		2,111,432		463,229	1,906,569	
2 受取手形及び売掛金	2,776,848		2,217,624		△ 559,224	2,865,018	
3 有価証券	397,593		329,888		△ 67,705	355,060	
4 たな卸資産	1,448,613		1,571,475		122,862	1,451,658	
5 その他	173,210		156,413		△16,797	165,236	
流動資産合計	6,444,468	43.3	6,386,834	47.1	△57,634	6,743,542	44.9
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物及び構築物	2,308,386		2,154,016		△ 154,370	2,269,101	
2 機械装置及び 運搬具	1,140,753		1,075,392		△ 65,361	1,220,692	
3 土地	307,747		307,747		—	307,747	
4 その他	87,756		75,246		△ 12,510	63,673	
有形固定資産合計	3,844,643	25.8	3,612,402	26.7	△ 232,241	3,861,216	25.7
(2) 無形固定資産	63,034	0.4	48,053	0.4	△ 14,981	59,425	0.4
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	4,262,933		3,089,037		△ 1,173,896	4,052,685	
2 長期貸付金	24,567		58,866		34,299	20,036	
3 その他	250,268		359,014		108,746	281,500	
投資その他の 資産合計	4,537,768	30.5	3,506,918	25.9	△ 1,030,850	4,354,222	29.0
固定資産合計	8,445,446	56.7	7,167,374	52.9	△ 1,278,072	8,274,864	55.1
資産合計	14,889,914	100.0	13,554,209	100.0	△ 1,335,705	15,018,407	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減	(参考) 平成19年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	1,981,148		1,440,918		△540,230	2,283,406	
2 1年以内返済予定 長期借入金	153,184		153,184		—	153,184	
3 賞与引当金	35,000		36,800		1,800	33,600	
4 その他	307,863		155,587		△152,276	300,675	
流動負債合計	2,477,197	16.6	1,786,490	13.2	△690,707	2,770,867	18.4
II 固定負債							
1 長期借入金	1,302,068		1,148,884		△ 153,184	1,263,772	
2 退職給付引当金	275,180		284,050		8,870	275,135	
3 役員退職慰労引当金	168,307		182,907		14,600	171,957	
4 その他	510,847		510,816		△31	510,764	
固定負債合計	2,256,403	15.2	2,126,657	15.7	△ 129,746	2,221,628	14.8
負債合計	4,733,600	31.8	3,913,148	28.9	△820,452	4,992,496	33.2
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	395,307	2.7	395,307	2.9	—	395,307	2.6
2 資本剰余金	648,247	4.4	648,247	4.8	—	648,247	4.3
3 利益剰余金	8,943,920	60.1	8,671,332	64.0	△272,588	8,985,150	59.8
4 自己株式	△167,102	△1.1	△171,141	△1.3	△4,039	△167,489	△1.1
株主資本合計	9,820,372	66.0	9,543,745	70.4	△276,627	9,861,215	65.7
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	288,210	1.9	24,129	0.2	△ 264,081	127,531	0.8
2 為替換算調整勘定	11,371	0.1	73,185	0.5	61,814	8,346	0.1
評価・換算差額等 合計	299,581	2.0	97,314	0.7	△202,267	135,878	0.9
III 少数株主持分	36,360	0.2	0	0	△36,360	28,817	0.2
純資産合計	10,156,314	68.2	9,641,060	71.1	△515,254	10,025,911	66.7
負債純資産合計	14,889,914	100.0	13,554,209	100.0	△1,335,705	15,018,407	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増 減	(参 考) 平成19年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
I 売上高	6,683,972	100.0	5,114,478	100.0	△ 1,569,494	9,062,514	100.0
1 製品商品売上高	6,317,964		4,747,728		△1,570,236	8,574,299	
2 不動産賃貸収入	366,007		366,750		743	488,214	
II 売上原価	5,496,896	82.2	4,100,263	80.2	△1,396,633	7,481,015	82.5
1 製品商品売上原価	5,370,910		3,975,806		△1,395,104	7,318,080	
2 不動産賃貸原価	125,985		124,456		△ 1,529	162,935	
売上総利益	1,187,076	17.8	1,014,215	19.8	△172,861	1,581,498	17.5
III 販売費及び一般管理費	758,425	11.3	580,991	11.4	△177,434	1,038,272	11.5
営業利益	428,650	6.4	433,224	8.5	4,574	543,226	6.0
IV 営業外収益	143,566	2.1	82,642	1.6	△60,924	168,776	1.9
1 受取利息及び配当金	114,959		75,377		△39,582	137,560	
2 その他	28,606		7,264		△21,342	31,214	
V 営業外費用	48,855	0.7	760,775	14.9	711,920	106,190	1.2
1 支払利息	16,197		20,505		4,308	23,679	
2 売上割引料	6,566		7,248		682	9,810	
3 その他	26,092		733,020		706,928	72,698	
経常利益又は 経常損失(△)	523,361	7.8	△244,908	△4.8	△768,269	605,812	6.7
VI 特別利益	124,777	1.9	211,741	4.1	86,964	121,218	1.3
1 貸倒引当金戻入額	3,839		8,546		4,707	—	
2 固定資産売却益	—		8		8	—	
3 投資有価証券売却益	119,669		203,186		83,517	119,669	
4 その他	1,268		—		△1,268	1,548	
VII 特別損失	43,379	0.6	61,478	1.2	18,099	62,943	0.7
1 固定資産売却損	760		131		△629	760	
2 固定資産除却損	4,611		128		△ 4,483	5,462	
3 その他	38,008		61,217		23,209	56,719	
税金等調整前 四半期(当期)純利益 又は税金等調整前 四半期純損失(△)	604,759	9.0	△94,645	△1.9	△699,404	664,087	7.3
税金費用	248,789	3.7	△35,249	△0.7	△284,038	276,269	3.0
少数株主利益(損失)	△1,042	△0.0	—	—	1,042	△10,424	△0.1
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	357,012	5.3	△59,395	△1.2	△416,407	398,242	4.4

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。